
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA DI VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 64 DEL 13-02-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: RINNOVO CANONE DI ABBONAMENTO AI SERVIZI TELEMATICI 
ANCITEL PER L'ACCESSO ALLA BANCA DATI ACI P.R.A. E SERVIZI 

BASE PER L'ANNO 2020. 



DETERMINAZIONE  n. 64 del 13-02-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Dato atto che con decreto del Sindaco di Serrapetrona, n. 6 del 28/06/2019, è  stato 

attribuito al sottoscritto l’incarico di responsabile dell’ Area di Vigilanza di questo 

Comune  con decorrenza dal 01/07/2019; 

 

Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di 

Polizia Locale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico 

Registro Automobilistico ( P.R.A. ) gestito dall’A.C.I.; 

Dato atto che attraverso i servizi telematici a marchio Ancitel offerti da Anci Digitale 

SPA è possibile accedere alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare 

all’archiviomagnetico centrale del PRA che contiene i dati anagrafici e di residenza 

degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi;  

Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 

amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D. Lgs. 285/92, Codice 

della Strada;  

Visto che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al 

servizio suddetto, Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento 

annuale del costo di € 333,70 oltre IVA; 

Considerato altresì necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi 

Informativi Telematici di Base di Anci Digitale che, in base al numero di abitanti di 

questo Comune, è offerto al costo annuale di €360,00 oltre IVA;  

Considerato che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi 

informativi telematici Anci Digitale ammonta ad € 693,70 oltre IVA, per un totale di € 

846,31;  

Ritenuto di doversi avvalere per l’anno 2020 dei Servizi Telematici realizzati da Anci 

Digitale SPA con sede a Roma in via dei Prefetti n.46, per l’accesso alla banca dati 

P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento annuale;  

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” 

messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data 

del 11/04/2020; 

 
 

Richiamato l’art. 1, della L. 208/2015 (Legge di stabilità);  

Visto l’art 36 del Dlgs 50/2016  

Dato atto che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 

di Bilancio 2019) è stato modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, innalzando da € 1.000 a € 5.000, l’importo che consente alle Pubbliche 

Amministrazioni di non fare corso al Mercato Elettronico.  

Vista  la  deliberazione  di Giunta Comunale n. 1 del 7/01/2020 con la quale  è stato  

approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio finanziario per 

l'anno 2020; 

 

Visto il codice identificativo di gara attribuiti dall’ANAC - CIG: Z7B2C08BE8; 

 



DETERMINAZIONE  n. 64 del 13-02-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/20000; 

 

Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà 

apposta l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – comma 4 del D. 

Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di aderire  per l’anno 2020, all’abbonamento ai servizi informativi telematici 

ANCITEL, per l’accesso alla banca dati P.R.A.; 

 

2) Di approvare le commissione abbonamento ai servizi informatici ANCITEL per 

l’anno 2020 come allegate al presente atto; 

 

3) di impegnare al cap. U. 524/1 del corrente bilancio provvisorio di esercizio  la 

somma di € 846,31 iva compresa in favore di Anci digitale SPA con sede a Roma in via 

dei Prefetti n.46 per l’accesso alla banca dati del Pubblico Registro Automobilistico ed 

ai servizi di base  (CIG: Z7B2C08BE8); 

 

4) Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non è frazionabile o 

rinviabile in quanto necessaria al fine del funzionamento dell’Ufficio di Polizia Locale; 

 

5) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento 

sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio 

contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2020. 

 

 

 
 
 
 



DETERMINAZIONE  n. 64 del 13-02-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to DIALUCE MICHELE 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  13-02-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 04-03-2020                   al 19-03-2020 

 

Lì  04-03-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DIALUCE MICHELE 

 


